Possessor b. f. non potest dici injustus, quod agit contra jus alterius, quia ignorat, se contra jus alterius quicquam facere, nec ignorantiam evitare potuit, si vel maxime voluerit. Propositio præsens probe tenenda est, utemur enim ea suo loco ad demonstranda alia. Neque enim existimandum est, nos præter necessitatem nimis subtiliter in ea inquirere, quæ ex definitionibus consequuntur.

§. 164.

*Quomodo dominus usugat, dum de ea disponit, jure quidem facit, attamen peccat. Quod juris sui peccare possit.*

*Si qui rem suam possidet eam putet esse alienam, quicquid a-*  
*dominus usugat, dum de ea disponit, jure quidem facit, attamen peccat. Quod-*  
*juris sui peccare possit.* (§. 124.), adeoque tibi competit jus disponendi de eadem pro arbitrio tuo (§. 118.). Quicquid igitur agis, dum de ea quomocunque disponis, jure tuo facis. Quoniam tamen putas, rem istam esse alienam, eam dominio alterius subjectam esse putas (§. 146.), consequenter quod facis, dum de ea disponis, dominio alterius contrarium, adeoque illicitum esse censet (§. 123.). Cum vero hoc non obstante id facias, contra conscientiam erroneam agis (§. 419. part. I. Phil. pract. univ.). Qui contra conscientiam erroneam agit, peccat (§. 446. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem quicquid agas, dum de re tua, quam alienam esse putas, quomocunque disponis, peccas.

Videmus adeo, quomodo dominus, dum jure suo utitur, peccare possit. Unde apparet, quam necesse sit pro salvanda conscientia sua, ut quis de jure suo certus sit.

§. 165.

*Contra com-*

*Si qui rem suam possidens eam putet esse alienam, quicquid facit,*

## De dominio & modo idem acquirendi origin. 147

facit, dum de ea disponit, nemini injuriam facit. Etenim si res scientiam tua est, non ideo desinit esse tua, quod putes eam esse alienam, quod brevitatis causa nemine contradicente sumitur. Quoniam igitur in re tua dominium habes (§. 124.), eo minus eodem jure excludis omnes alios non dominos (§. 120.), nec alicui injures tua potest simul esse alterius. Vi domini tibi competit jus disponendi de re tua (§. 118.), nemini vero præter te jus idem competere potest per demonstrata. Quamobrem quicquid facis, dum de re, quam possides, disponis, nil facis quod contra jus alterius est. Enimvero qui nihil facit, quod contra jus alterius est, nemini injuriam facit (§. 859. part. I. Jur. nat.). Ergo si rem, quam possides, putas esse alienam, quicquid facis, dum de ea disponis, nemini injuriam facis.

Nemo est, qui de injuria sibi facta conqueri possit, cum nemo sit, qui affirmare queat, contra jus suum quicquam fuisse factum. Peccat enim dominus qui rem suam putat esse alienam (§. 164.), non quod injuriam faciat alteri, sed quod habeat voluntatem injuriam alteri faciendi, idem omnino facturus, quod nunc inscius jure suo facit, etiamsi nosset rem esse alterius.